

# SdU: Struktur står i vejen for løsning på Christianslyst

3/1-19

Sundhedstjenesten og Kirken har meldt ud, at de ikke kan støtte Christianslyst på grund af deres vedtægter. Grænseforeningens formand, Jens Andresen, tror ikke, at en ny struktur redder Christianslyst.

## GÆSTEVÆRELSE

Thomas Schumann

ts@fla.de

Flensborg. Det er med stor undren, at kulturminister Mette Bock (LA) ønsker mindretallet godt nytår i et læserbrev i dagens avis. Hun forstår ikke, hvorfor Sydslesvig stadig ikke har en plan for, hvad der skal ske med Christianslyst efter 2020

»Undskyld mig - men hvad har de sydslesvigske organisationer og foreninger brugt de sidste par år til?«, spørger Mette Bock i et usædvanligt skarpt indlæg.

Det er Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger (SdU), som står for driften af Christianslyst, og direktør Anders Kring kan godt forstå, at kulturministeren undrer sig gevaldigt. Lejrskolen har et årligt tilskudsbehov på 150.000 euro, som de seneste to år er blevet dækket af bevillingen fra Sydslesvigudvalget. Fra 2020 er det slut.

- Når man kan flyve til Månen, må det også være muligt at finde en løsning på Christianslyst. Så det

er skidt, at vi ikke har en langsigtet plan B. Vi kommer igen tilbage til, at strukturen gør det næsten umuligt at finde en løsning, siger Anders Kring.

## I vejen for fællesskabet

Han peger på, at Dansk Sundhedstjeneste for Sydslesvig og Dansk Kirke i Sydslesvig på et samrådsmøde har afvist økonomisk støtte til Christianslyst, da deres vedtægter ikke tillader det.

- Når enkelte foreninger så oven i købet melder ud, at de grundet deres vedtægter ikke har mulighed for at give tilskud til Christianslyst, så har vi foreninger, der har vedtægter, som står i vejen for fællesskabet med mindre det handler om vederlagsfrie hensigtserklæringer, siger Anders Kring.

Han indskyder, at de sydslesvigske foreninger er »sædeles dygtige« til at varetage deres egne opgaver, men at det kniber med at løse de fælles udfordringer.

- Hvorvidt vi i Sydslesvig formår at stå sammen, når det gælder om at afgive økonomi til varetagelse af en bunden opgave for hele mindretal-

let, må tiden vise, siger Anders Kring.

På det seneste samrådsmøde lykkedes det ikke SdU at få de andre foreningers uforbeholdne opbakning til Christianslyst. I stedet vil foreningerne melde tilbage på næste samrådsmøde den 4. februar, når de har spurgt deres baglande til råds.

Der er også andre i Samrådet, som mener, at strukturen forvolder vanskeligheder.

- Det er klart, at den decentrale struktur er en hindring. Vi har hver vores resultataftaler, som vi skal leve op til, og den åbner ikke op for, at man kan samtænke økonomi på tværs af institutioner. Så der har vi helt klart brug for en anden struktur, hvis vi skal løse den slags problemer, siger formand for Sydslesvigsk Forening (SSF), Jon Hardon Hansen.

Formanden for Grænseforeningen, Jens Andresen, mener imidlertid ikke, at en ny struktur skaber ro om det sydslesvigske gæsteværelse.

- Problemerne omkring Christianslyst skal løses her og nu. Vi har penge til 2019, men vi har ikke midler til at give tilskud for ud over det. Hvorom alting er, så skal vi diskutere det i

## RESUMEE

Die dänische Kulturministerin Mette Bock (LA) begrüßt das Jahr 2020 in Sydslesvig mit einer Verwunderung über die immer noch bestehende Unsicherheit bzw. das fehlende Wissen über die Zukunft von Christianslyst nach 2020. In der heutigen Zeitung schreibt sie:

»Entschuldigt bitte, aber was habt Ihr südschleswigschen Organisationen eigentlich in den letzten Jahren getrieben?«

Mette Bocks Frage zielt auf die Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger (SdU).

Geschäftsführer Anders Kring versteht die Verwunderung der Kulturministerin. Das größte Problem ist seiner Meinung nach die Struktur der Minderheit als solches.

Samrådet, siger Jens Andresen.

Leder og debat side 20